Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NÚCLEO ESTADUAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 87, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE SUBSTITUTO DO SERVIÇO DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE EM MINAS GERAIS, face competência subdelegada pela
PT/SAA/MS nº 1804, de 01 de outubro de 2013, publicada no DOU
nº 192, de 03 de outubro de 2013, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA/MS/NE/DIGEP/MG Nº
1315 de 09/11/2011, que retificou a Portaria nº 070 de 21/07/1977,
publicada no DOU nº 143 de 29/07/1997, incluindo a vantagem do
artigo 192, inciso II da Lei 8.112/90 para a servidora VANDA MA-
RIA FERREIRA DE SOUZA, SIAPE 559633, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, do quadro de pessoal permanente deste Mi-
nistério, publicada no DOU nº 223 de 22/11/2011, registrado no
processo.

(Processo nº 25003.000908/97, com SIPAR
2 5 0 0 3 . 0 0 3 5 2 5 / 2 0 11 - 6 9 )

CARLOS ROBERTO ARVELLOS

NÚCLEO ESTADUAL NA PARAÍBA
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado da Paraíba, no uso da
competência que lhe foi atribuída através da Portaria nº.
2.222/GM/MS, de 01/10/2013, publicada no DOU nº 191, de
02/10/2013, Portaria nº 1.891 de 30.08.2013, publicada no DOU nº
169 de 02.09.2013 e a competência subdelegada pela Portaria nº
1.804/SE/SAA/MS, de 01/10/2013, publicada no DOU nº 192, de
03/10/2013, resolve:

Conceder Pensão a ODETE RAMOS DA SILVA, na qua-
lidade de companheira do ex-servidor GILSON REGIS TOSCANO
DE BRITO, matrícula SIAPE 329896, aposentado no cargo de Mé-
dico, Nível S, Classe "S", Padrão III, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 217, Inciso I, da
Lei nº. 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, combinado
com o artigo 40, § 7º, inciso I e § 8º da Constituição Federal de
05.10.88 e redação dada pela EC nº. 41/2003, regulamentado pelo
artigo 2º, inciso I, § único, da Lei nº. 10.887/2004, cabendo ao
beneficiário 100% (Cem por cento) do valor do benefício, a partir de
01/01/2017. (Processo n.º 25018. 000091/2017-71).

NEIDJA TORRES DE ARAÚJO

NÚCLEO ESTADUAL NO PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria, SE/SAA/MS nº 1.804, de 01/10/2013, publicada no DOU nº
192 de 03/10/2013, Seção 1 e Portaria GM/MS nº 2.225 de
01/10/2013, publicada no DOU 191 de 02/10/2013, Seção 2, e em
conformidade com o Decreto nº. 8.901, de 10/11/2016, publicado no
DOU 217, Seção 1, de 11/11/2016 e Portaria nº 1.891, de 30/08/2013,
publicada no DOU nº 169, Seção 1, de 02/09/2013, resolve:

Restabelecer com fulcro no art. 12 da ON-SEGEP nº 1,
publicada no D.O.U. nº 8 e 9, de 11 e 14/01/2013, Seção 1, o
pagamento de EVANY DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula
4841646, pelo motivo do recadastramento anual, mediante atualização
cadastral da mesma, portando a documentação estabelecida nos arts.
5º e 6º da ON supracitada.

GISLANE MARI FRANÇA DE OLIVEIRA

NÚCLEO ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria SAA/SE/MS nº 1804 de 1/10/2013, publicada
no DOU nº 192, de 03/10/2013, e tendo em vista o que consta no
processo abaixo especificado, resolve:

Conceder pensão mensal por período vitalício à GENI FER-
REIRA DE MORAES como companheira do ex-servidor LUIZ
GONZAGA ASSUMPÇÃO DA SILVA, Médico, SIAPE 593743 a
partir da data do óbito em 23 de julho de 2016, com fundamento legal
nos artigos 215, 217, inciso III, e artigo 222, inciso VII, alínea "b",
item 6 da Lei nº. 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015, combinado
com a EC 47/05 e a lei 10.887/04 em seu artigo 2ª, inciso I, à vista
das informações constantes do processo nº. 25004.006240/2016-84.

MARCELO FERREIRA KAWATOKO

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
S U P L E M E N TA R

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 5, 18 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pelos incisos I, II, IV e VI do art.49-A c/c alínea "b" do
inciso I do art.77, e inciso II do art.85, todos da RN nº 197, de 16 de
julho de 2009, como desdobramento dos diversos eventos realizados
no ano de 2016 denominados "Debates Fiscalizatórios", resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 04, de 11 de janeiro de 2017, da
DIFIS, publicada na página 42 da Seção 2 do Diário Oficial da União
de 12 de janeiro de 2017 para acrescentar mais um membro in-
tegrante do GT-Debates Fiscalizatórios, conforme segue:

"Art.3º........................................................................
XVII - 1 (um representante) da Uniodonto do Brasil Central

Nacional das Cooperativas Odontológicas - CNPJ nº
4 4 . 5 9 5 . 8 5 8 / 0 0 0 1 - 11 .

..................................................................................."
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SIMONE SANCHES FREIRE

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
47, IV aliado ao art. 54, III, § 3º do Regimento Interno aprovado nos
termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61,
de 3 de fevereiro de 2016, resolve autorizar, ad referendum, o afas-
tamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

Nº 46- DAISY PEREIRA BARBOSA, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº 1491179, com a finalidade
de inspecionar a unidade fabril da empresa Mallinckrodt Medical
B.V., em Petten, Holanda, no período de 21/01/17 a 28/01/17, in-
cluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme ad referendum.
(Processo nº. 25351.521665/2016-85).

Nº 47- JACKELINE ROBERTA TEIXEIRA, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº 1568694, com a
finalidade de inspecionar a unidade fabril da empresa Mallinckrodt
Medical B.V., em Petten, Holanda, no período de 21/01/17 a
28/01/17, incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme ad
referendum. (Processo nº. 25351.535204/2016-02).

Nº 48- SYLVIANN MARCELLE GONCALVES DE SOUZA, Es-
pecialista em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº
1491068, com a finalidade de inspecionar a empresa Eiken Chemical
CO, LTD., em Tochigi, Japão, no período de 21/01/17 a 29/01/17,
incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme ad referen-
dum. (Processo nº. 25351.566075/2016-12).

Nº 49- MARCELA CAVALCANTE DOS REIS SILVA, Especialista
em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº14922320,
com a finalidade de inspecionar as empresas Eiken Chemical CO.
LTD. e Alere Medical CO. LTD., em Tochi e em Chiba, Japão, no
período de 21/01/17 a 03/02/17, incluído o trânsito, com ônus para
ANVISA, conforme ad referendum. (Processo nº.
25351.523460/2016-25).

Nº 50- JOSE BERNARDINO PEREIRA DA SILVA FILHO, Es-
pecialista em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE
nº1491402, com a finalidade de inspecionar as empresas Angiody-
namics, Inc. e Covidien Ltd., em Manchester e em North Haven,
EUA, no período de 22/01/17 a 04/02/17, incluído o trânsito, com
ônus para ANVISA, conforme ad referendum. (Processo nº.
25351.535226/2016-98).

Nº 51- DENILSON DA SILVA SANTOS, Especialista em Regulação
e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº1491187, com a finalidade
de inspecionar as empresas Angiodynamics, Inc. e Covidien Ltd., em
Manchester e em North Haven, EUA, no período de 22/01/17 a
04/02/17, incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme ad
referendum. (Processo nº. 25351.590809/2016-32).

JARBAS BARBOSA DA SILVA JR.

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela
Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

No- 41 Nomear o servidor FABIO CAETANO COELHO, matricula
SIAPE nº 2089451, para exercer o Cargo Comissionado Técnico - CCT
IV, de Assessor, da Gerência-Geral de Tecnologia de Produtos para Saú-
de, da Diretoria de Regulação Sanitária, ficando exonerado do referido
cargo a servidora VIVIAN CARDOSO DE MORAIS OLIVEIRA.

No- 42 Nomear a servidora MONICA BERNARDES FLOREANO,
matricula SIAPE nº. 2111330, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico - CCT- II, de Assistente, da Gerência de Avaliação de Tec-
nologia de Pós-Registro de Medicamentos Sintéticos, Gerência-Geral
de Medicamentos e Produtos Biológicos, da Diretoria de Autorização
e Registro Sanitários, ficando exonerada do referido cargo a servidora
JULIA DINIZ CALATRONE

No- 43 Designar a servidora MONICA BERNARDES FLOREANO,
matrícula SIAPE n° 2111330, para exercer o encargo de substituto de
Gerente, código CGE- IV, da Gerência de Avaliação de Tecnologia de
Pós-Registro de Medicamentos Sintéticos, Gerência-Geral de Me-
dicamentos e Produtos Biológicos, da Diretoria de Autorização e
Registro Sanitários, ficando dispensada do referido encargo a ser-
vidora JULIA DINIZ CALATRONE.

No- 44 Exonerar a servidora ETHEL CARDOSO FREITAS, matricula
SIAPE nº.1568125, do Cargo Comissionado Técnico - CCT- II, de
Assistente, da Gerência de Cosmético, da Diretoria de Autorização e
Registro Sanitários.

No- 45 Designar o servidor MARCUS KLEBER ELER VIANA, ma-
tricula SIAPE nº. 1567995, para exercer o encargo de substituto de
Coordenador, Código CCT-V, da Coordenação de Gestão da Trans-
parência e Acesso à Informação, da Gerência-Geral de Conhecimento,
Inovação e Pesquisa, da Diretoria de Gestão Institucional.

LEONARDO BATISTA PAIVA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela
Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nº 52 -Designar, no período de 02 a 21/01/2017, o servidor MAR-
COS ANTONIO DE ASSUNÇÂO BONFIM, matrícula SIAPE n°
0534751, para exercer o encargo de substituto do Chefe de Posto,
código CCT I, Posto de Vigilância Sanitária em PAF do Porto em
Salvador, da Coordenação de Vigilância Sanitária de Portos, Ae-
roportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados no Estado da BAHIA,
da Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Al-
fandegados, da Diretoria de Controle e Monitoramento Sanitários.

Nº 53- Designar, no período de 30/01/2017 a 02/02/2017, a servidora
SIRLEY HARUMI SHIBASAKI, matricula SIAPE nº. 595698, para
exercer o encargo de substituto de CHEFE de POSTO, código CCT-

III, do Posto de Vigilância Sanitária PVPAF Guarulhos, da Co-
ordenação de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e
Recintos Alfandegados São Paulo, da Gerência-Geral de Portos, Ae-
roportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados, da Diretoria de Con-
trole e Monitoramento Sanitários.

LEONARDO BATISTA PAIVA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela
Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nº 54 -Designar, o servidor CARLOS EDUARDO NOGUEIRA
GONÇALVES, matrícula SIAPE n° 1567874, para exercer o encargo
de substituto do Coordenador, código CCT V, da Coordenação de
Conformidade e Contratos de Tecnologia de Informação e Comu-
nicação, da Gerência-Geral da Tecnologia da Informação, da Diretoria
de Gestão Institucional.

Nº 55- Nomear a servidora JAQUELINE PAPAZIAN GISMONTI,
matricula SIAPE n° 1074655, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico - CCT I, de Assistente, da Gerência-Geral da Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Gestão Institucional.

LEONARDO BATISTA PAIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 27, de 10 de Janeiro de 2017, publicada no
DOU n° 08, de 11 de janeiro de 2017, seção 2, pág. 34,

Onde se lê: " Exonerar, a pedido, o servidor IGOR TIC-
CHETTI KISHI...",

Leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir de 04/01/2017, o ser-
vidor IGOR TICCHETTI KISHI...",

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 11, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no uso das atribuições legais ditadas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de 04
de outubro de 2016 e o art. 103, inciso VIII, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MS nº 270 de 27.02.2014, e tendo em
vista o que consta do Processo n° 25167.001.338/2016-82,resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-19T00:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial